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Zawór dozujący dopływ gazu

Przedmiotem wynalazku jest zawór dozujący do¬
pływ gazu zwłaszcza do urządzeń próżniowych
umożliwiający dokładną regulację ciśnienia.

Do dozowania i odcinania dopływu gazu zwła¬
szcza do urządzeń próżniowych stosuje się zawo¬
ry dozujące iglicowe, w których elementami do¬
zującymi dopływ gazu jest gniazdo zaworu i iglica
metalowa wykonana w kształcie stożka dopaso¬
wana do stożkowego gniazda wykonanego również
z metalu.

Zawory te są z reguły zaworami bezsmarowymi,
a zatem gładkość i długość powierzchni stykają¬
cych się ze sobą po zamknięciu zaworu oraz wiel¬
kość kąta wierzchołkowego stożków iglicy i gniaz¬
da mają decydujący wpływ na dokładność dozo¬
wania i dokładność odcinania dopływu gazu do
urządzenia próżniowego. Przy dużych kątach
wierzchołkowych iglicy i gniazda nie uzyskuje się
dokładnego dozowania gazu, a odcięcie dopływu
do urządzenia próżniowego wymaga stosunkowo
dużej siły dociskającej iglicę do gniazda, natomiast
przy małych kątach wierzchołkowych występuje
stosunkowo duże tarcie metalowej iglicy o meta¬
lowe gniazdo podczas regulacji dozowania dopływu
gazu do urządzenia próżniowego.

Celem wynalazku jest umożliwienie dokładnego
dozowania i odcinania dopływu gazu do urządzenia
próżniowego oraz zwiększenie trwałości zaworu.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie zaworu,
w którym iglica jest wykonana z tworzywa sztucz-
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nego, na przykład z policzterofluoroetylenu,
a gniazdo z metalu, przy czym po zamknięciu za¬
woru iglica i gniazdo stykają się ze sobą po¬
wierzchniami stożkowymi, których kąt wierzchoł¬
kowy jest mniejszy niż 11°.

Zawór ten umożliwia dozowanie bardzo czystych
gazów bardzo małymi porcjami na przykład rzędu
10_e torolitra na sekundę co w wielu zastosowa¬
niach technicznych ma istotne znaczenie.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku w przekroju
wzdłużnym.

Iglica 1 przy odcięciu dopływu gazu jest docis¬
kana do gniazda 2, a przy dozowaniu gazu jest
odsuwana wzdłuż osi od gniazda 2. Sprężyna 3
utrzymuje iglicę 1 w osiowym położeniu względem
gniazda 2 i zmniejsza luzy podczas przesuwania
się iglicy, a uszczelnienie 4 zabezpiecza przed
wtargnięciem niepożądanych gazów z atmosfery.
Klin 5 zapobiega obracaniu się iglicy 1 podczas
podnoszenia jej lub opuszczania za pomocą po¬
krętła 6, umożliwiającego ruch posuwisty iglicy 1.

Zawór jest osadzony w korpusie 7, który umo¬
żliwia dołączenie zaworu do urządzenia próżniowe¬
go i do zbiornika zawierającego gaz wprowadzany
do urządzenia próżniowego, a poza tym korpus 7
w kształcie rury umożliwia łatwe dokonywanie
wymiany gniazda zaworu i iglicy.

Iglica 1 zaworu, wykonana z policzterofluoro¬
etylenu, przy zamykaniu zaworu zostaje wciśnięta

63807



63807
3

w metalowe stożkowe gniazdo 2 i pod stopniowym
naciskiem odkształca się i wypełnia dokładnie
wszystkie nierówności w powierzchniach styko¬
wych i stopniowo przybiera kształt gniazda, przy
czym zmniejsza w ten sposób dopływ gazu do
próżni aż do całkowitego odcięcia.

Kąt wierzchołkowy stożkowej iglicy 1, wykona¬
nej z policzterofluoroetylenu i metalowego gniazda
może być mały, ponieważ współczynnik tarcia na
sucho policzterofluoroetylenu po metalu, na przy¬
kład po stali nierdzewnej, jest wielokrotnie mniej¬
szy od współczynnika tarcia metalu po metalu,
wskutek czego nie zachodzi obawa zatarcia się
iglicy z policzterofluoroetylenu w metalowym
gnieździe nawet w przypadku bardzo małych ką¬
tów wierzchołkowych.
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Zawór według wynalazku umożliwia bardzo do¬
kładne odcięcie dopływu gazu przy niewielkim
docisku iglicy do gniazda, co zmniejsza możliwość
uszkodzenia iglicy i gniazda oraz umożliwia długi
okres eksploatacji zaworu na przykład w urządze¬
niach próżniowych.

Zastrzeżenie patentowe

Zawór dozujący dopływ gazu, zwłaszcza do urzą¬
dzeń próżniowych zawierający iglicę i gniazdo,
których powierzchnie stożkowe współpracują ze
sobą, znamienny tym, że kąt wierzchołkowy po¬
między powierzchniami styku iglicy i gniazda jest
mniejszy niż 11°, przy czym iglica jest wykonana
z policzterofluoroetylenu.
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